
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 5 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra il Comune di Torre de Roveri e l’associazione di 

volontariato “Pegaso – sulle ali della solidarietà”, per l’attività di pubblica utilità. 

 

 

             L’anno duemilaventisei addi sedici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che  

• la Regione Lombardia con la Legge Regionale 14 febbraio 2008, n. 1, riconosce il valore sociale 

e civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà 

e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il 

conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

• il Decreto Legislativo n. 117/2017 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 

sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 

sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 56 del citato D. Lgs. n. 117/2017: 

• le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 

associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 

attività o servizi sociale di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

• le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 

volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e 

documentate 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 84 del 28 novembre 2022, con la quale si approvava lo 

schema di convenzione con l’Associazione di volontariato “Pegaso – Sulle ali della solidarietà” per 

le prestazioni di volontariato relative ad attività di pubblica utilità del Comune di Torre de’ Roveri, 

con validità per il triennio 2023/2025; 

 

ATTESO che: 

• l’Associazione “Pegaso – Sulle Ali della solidarietà” è regolarmente iscritta al n. 30 dell’Albo 

Regionale del Volontariato; 

• l’Associazione di volontariato Pegaso – Sulle ali della Solidarietà”, con sede in Torre de’ Roveri 

in via Papa Giovanni XXIII n. 2, collabora da anni con il Comune in attività socio assistenziali a 

favore delle fasce deboli del tessuto sociale; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende proseguire anche per il triennio 2026/2028 il 

rapporto convenzionale con l’Associazione “Pegaso – Sulle ali della Solidarietà” per garantire la 

prosecuzione delle seguenti attività di pubblica utilità: 

• Trasporto di anziani presso luoghi di cura, riabilitazione e socializzazione 

• Sostegno all’attività educativa, ludica, ricreativa con minori presso strutture pubbliche, 

private o convenzionate; 

• Prenotazione e ritiro degli esiti dei prelievi ematici gratuiti per persone anziane, disabili e 

donne in stato interessante 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale condiviso con l’Associazione; 

 

TENUTO PRESENTE che il Comune si impegna ad erogare un rimborso all’Associazione in 

misura prefissata e comunque non superiore alle spese sostenute per le attività e il funzionamento 



dell’associazione stessa, nell’espletamento delle finalità di cui alla citata convenzione, così come 

previsto dall’art. 56 del D. Lgs. 117/2017; 

 

DATO ATTO che il rimborso spese è in ragione dell'effettiva attività svolta dai volontari, come 

meglio specificato in convenzione; 

 

PRECISATO che le attività svolte dall'Associazione sono complementari e non sostitutive dei 

servizi di competenza di questo Ente; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore per materia, ai sensi 

dell’art. 49 – comma 1 -  del D.lgs n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate 

1. Di approvare la bozza di convenzione con l’Associazione di Volontariato “Pegaso - Sulle Ali 

della Solidarietà”, nel testo allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 

3. Di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione di idoneo impegno di spesa e degli 

ulteriori atti per l’attuazione del presente provvedimento. 

4. Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


